
 

 

 
 

 

爱励铝业（镇江）有限公司 

年产 27.5 万吨汽车板冷轧铝卷项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：爱励铝业（镇江）有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2021 年 7 月  南京 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏环保产业技术研究院股份公司 
地址：南京市建邺区江东中路 211 号 
[...]
精炼设施废气（G6-1）主要污染物为氯化氢、氯气、铬及其化合物等。此外，熔化炉、

保温炉、在线精炼设施加料和出渣等炉门开口处均设有环境集烟设施，收集开口处逸散

的无组织排放烟气（G4-2、G5-2、G6-2）。其污染物与对应废气主要污染物一致，均分

别送入各自的专用排烟管道内。熔化炉废气、保温炉废气与精炼废气（含各自集烟废气）

经各自排烟管道合并至主烟道，经“SCR 脱硝+布袋除尘”处理达标后，通过新建 P4 排

气筒排放。 

（3）天然气燃烧烟气（G3-1、G3-2、G9、G10、G12、G13） 

建设项目预热炉、推式炉、退火炉等加热炉均采用清洁能源天然气为燃料。依据所

采用的天然气的气质分析报告，天然气中总硫（以硫计）不大于 20mg/Nm3，因而燃烧

烟气中 SO2 浓度很低；同时，天然气主要成分为 CH4，氢碳比较高，因而天然气燃烧废

气中烟尘含量也较低；另外，建设项目熔炼、保温、各种加热炉的燃烧温度均低于 1000℃，

并通过采用低 NOx 的燃烧系统，使得燃烧烟气快速离开烧嘴处高温区，以进一步减少

热 NOx 的生成。 

因而，对预热炉、推式炉、退火炉等加热炉产生的天然气燃烧过程产生的燃烧废气

（G3-1、G3-2、G9、G10、G12、G13），由于其主要污染物仅为天然气燃烧产生的 SO2、

烟尘和 NOx，可不经处理，直接达标排放。 

（4）铝渣房含铝灰废气（G7） 

铝渣房封闭设置，铝灰渣在入库和出库时的装卸过程中会产生的一定量的含铝灰废



爱励铝业（镇江）有限公司年产 27.5 万吨汽车板冷轧铝卷项目环境影响报告书（征求意见稿） 

278 

气（G7），经收集送入布袋除尘器进行处理，通过新建 P5 排气筒排放。 

（5）铣面含铝尘废气（G8） 

铣面机设置在隔音密封房内，铣面时产生的铝屑先经破碎机打碎至铝屑粒径约

1~5cm，以便于输送；而后，被抽到密封房内的旋风分离器和过滤器收集；再通过压缩

空气将粉碎后的铝屑吹到料仓收集后，送往感应炉。铣面含铝尘废气（G8）经 3 组 12

个“旋风分离器+过滤器”（注：4 个/组）处理，旋风除尘过滤器是除尘装置的一类。除

尘机理是使含尘气流作旋转运动，借助于离心力将尘粒从气流中分离并捕集于器壁，再

借助重力作用使尘粒落入灰斗。除尘效率可达到 85%，颗粒物排放浓度可及排放速率达

到江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）表 1 标准。 

（6）热轧工序含油废气（G11） 

对热轧过程乳化液挥发产生的含油废气（G11），建设项目在热轧区配置机械排风

系统，捕集蒸发出的油雾，并将含油废气通过网格状金属丝网式油雾过滤器，油雾过滤

器是一种工业环保设备。安装在机床、清洗机等机械加工设备上，吸除加工腔内的油雾，

达到净化空气目的。现有热轧设备已配备一套网格状金属丝网式油雾过滤器及 1 座 15m

高的排气筒（本次环评中，编号为 P14），用于处理热轧过程中蒸发的含油废气。为确

保扩能技改后的热轧设备含油废气收集效率和处理能力，本项目新建 1 套同等规模的网

格状金属丝网式油雾过滤器及配套的排气筒（P9）。本项目热轧过程蒸发产生的含油废

气（G11），经现有及新建共计 2 套网格状金属丝网式油雾过滤器收集和处理后，非甲

烷总烃排放浓度及排放速率可以达到江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—

2021）表 1 标准。凝结在丝网的油滴收集后，作为本项目废乳化油委外处置；处理后尾

气由风机抽出，经原有 25 米高的排气筒排入大气。 

（7）冷轧机油雾（G14） 

冷轧油净油箱内的轧制油通过喷雾器进入冷轧机，冷轧过程中会产生油雾（G14），

经收集后送入油雾洗涤系统处理。该系统的原理为塔式吸收法，油雾与溶剂油在洗涤塔

内逆向冲击混合，混合过程中大部分的油雾被溶剂吸收，以混合油的形式进入混合油箱

暂存，剩余少部分油雾通过新建 P12 排气筒排放。 

（8）危废暂存间废气（G15） 

危废贮存过程中会产生的挥发性有机废气，通过活性炭吸附处理后，满足非甲烷总



爱励铝业（镇江）有限公司年产 27.5 万吨汽车板冷轧铝卷项目环境影响报告书（征求意见稿） 

279 

烃排放浓度及排放速率可以达到江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）

表 1 标准，通过新建 P13 排气筒达标排放。 

6.2 废水防治措施评述 

6.2.1 厂内废水预处理措施 

本项目产生的废水包括：铸造机地坑排水（W1-3）、热轧乳化液废水（W2-3）、实

验室废水（W7-3）、叉车维修间废水（W8-3）、空压站含油废水（W9-3）、模具清洗

废水（W10-3）、初期雨水（W11-3）、生活污水（W12-3）、浊循环冷却水系统排污（W13-

3）、净循环冷却水系统排水（W14-3）、去离子水装置产生的反洗与渗余水（W15-3）

和锅炉冷却水排污（W16-3）、冷轧废水 W17。 

其中，热轧乳化液废水（W2-3）、叉车维修间废水（W8-3）、空压站含油废水（W9-

3）、铸造机地坑排水（W1-3）、实验室废水（W7-3）、模具清洗废水（W10-3）、冷

轧废水 W17、初期雨水（W11-3）均经厂区内新建的一座污水处理站预处理；生活污水

（W12-2）主要为车间生活间等排放的生活污水，经化粪池处理后排入污水管网；本项

目浊循环冷却水系统排污（W13-3）不经过污水处理站处理，直接排入厂区内污水管网，

汇同经化粪池收集的生活污水以及经污水预处理站处理后达到接管标准的生产废水通

过厂区污水总排口后送至谏壁污水处理厂集中处理；本项目净循环冷却水系统排水

（W14-3）、去离子水装置产生的反洗与渗余水（W15-3）和锅炉冷却水排污（W16-3）

作为清下水排放至园区雨水管网。 

本项目新建一座污水预处理站，新建 1 座污水处理站，处理工艺为“斜板隔油池+部

分溶气气浮+SBR 生化处理”，处理能力 60m3/d。热轧乳化液废水（W2-3）、叉车维修

间废水（W8-3）、空压站含油废水（W9-3）等将优先经过“斜板隔油池”预处理，再进

入现有“部分溶气气浮+SBR 生化处理”工艺处置。铸造机地坑排水（W1-3）、实验室

废水（W7-3）、模具清洗废水（W10-3）、冷轧废水 W17、初期雨水（W11-3）等将优

先使用现有“部分溶气气浮+SBR 生化处理+板框压滤机”工艺处置。预处理工艺流程

见图 6.2-1。 



爱励铝业（镇江）有限公司年产 27.5 万吨汽车板冷轧铝卷项目环境影响报告书（征求意见稿） 

280 

 

图 6.2-1  本项目污水预处理站工艺流程图 

预处理后废水汇合经隔油、化粪池预处理后的生活污水（W12-3）监测达园区污水

处理厂接管标准后，排往谏壁污水处理厂进一步处理至《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排放京杭运河。 

本项目浊循环冷却水系统排污（W13-3），不经过污水处理站处理，经由独立的污

水管道，汇同经化粪池收集的生活污水以及经污水预处理站处理后达到接管标准的生产

废水通过厂区污水总排口后送至谏壁污水处理厂集中处理。 

另外，净循环冷却水系统排水（W14-3）、去离子水装置产生的反洗与渗余水（W15-

3）经沉淀后和锅炉冷却水排水（W16-3）作为清下水，经厂区雨水管道排至园区市政雨

水管网。 

6.2.2 达标可行性分析 

本项目建成后，部分含油废水进入“斜板隔油池”预处理，预处理后汇同其他废水再

进入现有“部分溶气气浮+SBR 生化处理”。 

乳化液废水属于高浓度难处理有机废水，废水的 COD 值较高，如何高效的破乳除

油，提高废水可生化性，是保证废水达标排放的关键。含油废水及乳化液的常用破乳方

法有酸破乳、金属盐破乳、微孔过滤等方法。油类一般带有负电荷，所以金属盐破乳是

最常用的方法，是利用高浓度金属盐如聚合氯化铝、硫酸铁、聚合铝铁等金属离子在水



爱励铝业（镇江）有限公司年产 27.5 万吨汽车板冷轧铝卷项目环境影响报告书（征求意见稿） 

281 

中电离出的阳离子中和凝聚含油中油滴的电荷，使乳化液中的油从乳化状态脱稳，形成

小油滴，由于密度差上浮。含油废水经过破乳池后进入后续的斜板隔油池。废水从一端

流入，以较低的水平流速(2～5mm/s)流经斜板隔油池，在流动过程中，密度小于水的油

粒上升到水面，密度大于水的颗粒杂质沉于池底，处理后的水从斜板隔油池的另一端流

出。斜板式隔油池可分离油滴的最小直径约为 60um，相应的上升速度约为 0.2mm/s。含

油废水在斜板式隔油池中的停留时间一般不大于 30min。通过药剂的凝聚，并依靠油滴

与水的密度差产生上浮而进行油、水分离，油的去除效率一般为 80％～95％左右。浮油

采用带式刮油机，减少人工操作排油管的失误，并通过两个废油桶轮换静置，对废油进

一步通过长时间的重力分离，一般可以使上层废油含水率降低到 5%以下，后经叠螺式

污泥脱水机脱水后形成废水处理污泥。 

本项目建成后废水预处理站处理能力为 60m3/d，年工作时间为 365 天，可处理废水

量为 21900 吨/年，可满足本项目需求。废水处理站主要构筑物、设备配置及控制参数见

表 6.2-1，各工艺单位预期运行效果见表 6.2-2。 

表 6.2-1  污水处理站设备参数 

序号 名  称 内容及结构（土建结构） 设计参数（长宽高、停留时间） 数量 

1 斜板隔油池 碳钢 5m×3m×5.3, 24h 1 座 

2 气浮罐 碳钢 Φ2.2m×3.8m, 4h 2 座 

3 溶气罐 碳钢 Φ0.6m×1.8m 2 座 

4 SBR 反应罐 碳钢 5.5m×3m×4.2m, 8h 1 座 

4 出水罐 碳钢 Φ2 m×3.4m,1h 1 座 

6 污泥浓缩池 碳钢 Φ1.4m×3.8m 1 座 

表 6.2-2  废水处理系统各单元预处理效果表（单位 mg/L） 

处理单元 指标 水量（t/a） COD SS 石油类 氨氮 总磷 总氮 

斜板隔油池 

进水 

18329.4 

64655.2 7961.0 4981.5 79.5 49.7 / 

去除率 85 85 95 0 15 / 

出水 9698.3 1194.1 249.1 79.5 42.3 / 

溶气气浮罐 

进水 

21006.4 

8506.2 1075.0 229.6 69.4 36.9 / 

去除率 75 75 96.5 0 15 / 

出水 2126.5 268.7 8.0 69.4 31.3 / 

SBR 反应罐 进水 21006.4 2126.5 268.7 8.0 69.4 31.3 / 



爱励铝业（镇江）有限公司年产 27.5 万吨汽车板冷轧铝卷项目环境影响报告书（征求意见稿） 

282 

去除率 80 90 15 60 75 / 

出水 425.3 26.9 6.8 27.8 7.8 / 

出水罐 出水 21006.4 425.3 26.9 6.8 27.8 7.8 / 

生活污水 10264.3 400 300 0 25 6 60 

浊循环冷却水系统定期排水 196830 60 10 5 30 5 0 

总排口 228100.7 108.9 24.6 4.9 29.6 5.3 2.7 

接管标准 / 500 400 20 45 8 70 

经污水预处理站处理的污水和综上分析可知：本项目废水接入现有项目污水处理站

处理的措施是可行的和可靠的。 

6.2.3 谏壁污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

6.2.3.1 谏壁污水处理厂概况 

污水处理厂位置及规模：谏壁污水处理厂位于镇江市区东部，谏壁分区中部，镇大

公路以南，京杭运河以西，京口工业园区内。谏壁污水处理厂由中国市政工程华北设计

研究院设计，镇江市水业总公司建设。服务范围主要包括谏壁街道（不含大港化工区部

分）、京口工业园区，目前服务面积 12km2，服务人口 4.5 万，占地 147 亩。谏壁污水

处理厂现状总规模为 2.0 万 m3/d，分两期建设，一期建设规模为土建 2 万 m3/d，设备 1

万 m3/d，于 2009 年 7 月投入运行；二期实施设备安装 1.0 万 m3/d，于 2017 年 12 月完

工。谏壁污水处理厂处理后的水质达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水排入京杭运河，剩余污泥经脱水机脱水后，外运到

国电集团公司谏壁发电厂进行焚烧处理。其处理工艺流程图如下： 



爱励铝业（镇江）有限公司年产 27.5 万吨汽车板冷轧铝卷项目环境影响报告书（征求意见稿） 

283 

 

图 6.2-2 谏壁污水厂处理工艺 

6.2.3.2 废水接管可行性分析 

（1）接管范围 

本项目位于镇江京口工业园，管网均已铺设到位。本项目废水的排放标准执行谏壁

污水处理厂接管标准。 

（2）接管时间与管网 

谏壁污水处理厂已建成投投入运营，本项目废水经预处理达标后接入园区污水管

网，排入谏壁污水处理厂接管处理。 

（3）水量水质 

本项目建成后，全厂新增废水量为 129466m³/a 即 380.78m³/d。谏壁污水处理厂二期

实施设备安装 1.0 万 m3/d，于 2017 年 12 月完工，日处理能力为 2 万立方米。目前，谏

壁污水处理厂日均处理污水量为 1.3 万立方米，处理能力仍有较大余量，且污染因子主

要为 COD，不会对污水处理厂的运行产生不利影响。 

综上所述，从接管范围、接管时间、管网接入和接管水质水量等方面综合考虑，本

项目废水接管谏壁污水处理厂是可行的。建设项目排放的废水经污水处理厂处理后，尾

出

水

排

放

回

用

水

紫

外

线

消

毒

厌

氧

池

鼓风机房

进

水

二
沉

池

缺

氧

池

缺氧回流

超越

泥饼外运焚烧

好

氧

池

回流污泥

水

解

酸

化

池

加混凝剂

污泥处理出水

提

升 混

凝